esse contra ius vxoris, cum Deus, vt supremus Dominus corporum, sicut, & bonorum, ac vitæ, possit viro concedere facultatem, vt validè, & absque iniustitia vxoris tradat etiam suum corpus alijs vxoribus, & vt tradit gubernationem domus ei, cui sibi placuerit: sicut nec facit contra ius naturæ, qui ex diuina dispensatione alium occidit, aut bona eius accipit, vt dixi in Decal. prælu. 1. quia Deus est supremus Dominus bonorum, & vitæ hominū, ideo tunc is non agit iniuste. Nec obest, quòd posteriores uxores aliquando in Scripturis vocentur concubinæ, quia etiam vocantur uxores, Genes. 16. & 25. imò vnica vxor Leuitæ dicitur concubina, Iudith 19. communiter autem in Scriptura dicuntur concubinæ uxores, quæ tantum assumebatur ad generationem, & non ad domus administrationem. Hurtado sup. diff. 2.

4 Dico tertio, pluralitas virorum respectu vnus vxoris, seu vnã vxorem habere plures, nunquam fuit licita, nec tale matrimonium vnquam fuit validum, quia est iure naturali prohibita, & nulla, vt docent communiter DD. nam aduersatur fini primario matrimonij, qui est prolis generatio; ex ea enim nasceretur incerta proles, & impediretur generatio commixtione multorum seminum; ideo Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 11. existimat, Deum non posse dispensare in hac pluralitate, quia dispensatio non cadit in ea, quæ repugnant primis principijs: & quia Deus nunquam in hoc dispensauit. Oppositum tamen valdè probabiliter tenent Sanchez sup. Coninch disp. 26. nu. 20. & cum his Hurtado disp. 9. diff. 2. num. 9. quia Deus, vt supremus Dominus corporum omnium potest concedere vxori facultatem, vt validè, & absque iniustitia in maritum, etiam tradat dominium sui corporis alijs, vt ab eis accipiat dominium corporum ipsorum, & vt reliqua alia necessaria ad complementum vinculi efficiat.

5 Ex dictis sequitur, Summum Pontificem non posse dispensare, vt vnus vir habeat plures uxores, aut vna vxor plures viros, quia vtrumque est contra ius naturæ, & diuinum, at Pontifex dispensare non potest in ijs, quæ iure naturæ, & diuino illicita, & prohibita sunt. Hinc est, vt nulla consuetudine pluralitas hæc possit fieri licita, nam consuetudo nequit habere vim contra ius diuinum, & naturale. Ita citati, & communiter omnes DD.

6 Sequitur secundo, matrimonium infidelis cum multis fœminis esse inualidum, & tantum valere matrimonium cum prima, ideo si postea ad fidem conuertatur, debet permanere cum prima, si ea voluerit cum illi cohabitare absque Saluatoris iniuria; si autem omnes conuertantur præter primam nolentem cum ipso permanere, aut volentem permanere, sed cum pertractione ad peccatum, & cõ iniuria creatoris, vir in rigore nullam ex conuersis ducere tenetur, quia nulla est verè coniux, excepta prima, vide Henric. lib. 12. cap. 6. Sanchez lib. 7. disp. 80. Bonac. dist. punct. 10. num. 7. & ea quæ dixi sup. c. 4. dub. 4.

7 Dico quarto, pluralitas vxorū successiue licita, & valida est, etiam apud gentes, & in omninatione, & in noua lege vnquamque eorum est Sacramentum, vt si mortua prima vxore (aut è cõtra mortuo viro) ducat aliam vir, & mortua secunda alteri nubat, & sic deinceps. Ita Bellarm. 1.

de matrim. cap. 9. Sanchez lib. 7. disput. 81. num. 2. & communis sanctorum Patrum, & omnium Catholicorum apud Sanchez supra, Bonacin. quest. 3. de matrim. punct. 10. num. 10. & 11. & Hurtad. disp. 9. diff. 3. num. 11. quod expressit Paul. ad Rom. 7. & ad Corinth. 7. dum dicit: Si mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro; & constat ex Ecclesiâ, & omnium gentium consuetudine, & est definitum in Concil. Florentin. in instructione Armenorum. Et ratio est, quia morte vnus coniugis soluitur vinculum matrimonij, & superstes manet omnino liber, vt patet ex locis Diui Pauli, quia iam non est is, cui fit obligatus; ergo cum sit liber ab obligatione, poterit cum altero contrahere, & verum efficere Sacramentum, cum in hoc secundo reperiantur, etiam omnia, quæ pertinent ad Sacramentum matrimonij: verum tamen est, per secundas, aut tertias nuptias contrahi irregularitatem, si secundum matrimonium consummatum sit per veram seminis effusionem, & hoc, non quia secunda nuptiæ licitæ non sint, sed quia non significat perfectè vnionem vnus Christi cum Ecclesiâ, vt late DD. agentes de irregularitate ex bigamia: denegantur etiam aliquando benedictiones secundis nuptijs, non quia hæc sint illicitæ, sed ne benedictio repetitione vilescat.

8 De benedictionibus nuptialibus, quæ matrimonio sunt adhibendæ, dixi hoc lib. cap. 5. dub. 11. circa fin. vide ibi & Sanch. lib. 1. disp. 82. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 4. num. 165. & Hurtado disp. 5. diff. 23.

9 Sed quæres, quænam certitudo requiratur de morte coniugis, vt superstes possit cum alio matrimonio inire. Respondeo cum Soto dist. 22. q. vnic. artic. 5. Sanchez lib. 2. disp. 45. & Bonacin. (apud quos alij) quest. 3. de matrim. puncto 10. num. 12. requiri certitudinem moralem tantum, quantam prudens vir iudicauerit sufficere, ad credendum priorem coniugem esse mortuum; quod iudicium relinquatur iudicio prudentis viri, consideratis diligenter circumstantijs, & testium depositionibus. Non est autem sufficiens probatio, aut certitudo ad secundum contrahendum, quod vir abfuerit per multos annos, nam certitudo moralis non habetur per absentiam multorum annorum, sicut nec habetur per solam famam, eo quod fama oriri solet, ex acere incerto, & plerumque fallaci, nisi forte existant tanta indicia facti, vt nullus dubitandi locus relinquatur de morte illius. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 46. Syluest. matrim. 8. quest. 13. Nauarr. cap. 22. num. 53. & cum alijs Bonac. sup. nu. 13. Hinc fit, vxorem posse cum alio contrahere, quando ipse vir ingressus est prælium, & nõ amplius comparuit, & est fama ipsam perijisse; aut quando per literas eorum, qui prælio interfuerunt, acceptum est, ipsum perijisse Henriquez supra num. 3. Bonac. num. 14. & alij. Non tamen sufficienter probatur mors, absolute loquendo, per vnum testem, vt contra Gutier. Speculum, & alios tenet Sanch. supra num. 10. & cum eo Bonac. num. 16. nisi fuerit in loco ita distante, vt non possint facile haberi alij probationes: quo modo intelligendum caput in præsentia de sponsalib. vbi præcipitur Ordinarijs, ne permittant contrahi matrimonium, donec certum nuntium de morte percipiant.

10 Caueat ergo Parochus, ne aliquos coniugat,

non obtenta facultate ab Ordinario, apud quem fieri solent probationes de morte alterius coniugis, vide Sanchez vbi sup. Gutier. cap. 5. num. 2. & Bonacin. supra num. 16. Concedo tamen cum Gutier. & Bonacin. supra. mulierem posse contrahere matrimonium, secluso scandalo, & in foro conscientie, quando sola scit mortem sui viri, eo quod ipsa sola præfens fuit illius morti.

11 Quæres secundò, virum sit validum matrimonium contractum ab eo, qui falso credebatur viuere priorem coniugem, sed reuera mortua est. Respondet Bonacin. dict. punct. 10. n. 18. affirmatiue, si contrahens credebatur valide contrahere, aut si habebat intentionem contrahendi, quantum poterat, quia reuera adest consensus inter personas habiles: secus verò si non habuit intentionem contrahendi, quantum poterat, de quo vide, quæ dixi, supra cap. 4. dub. 2. versic. Sed quæres, & Nauarr. cap. 22. num. 50. Syluest. matrim. 8. quest. 11. & alios apud Bonacin. supra num. 18. & Henriquez lib. 1. cap. 11. num. 5.

12 Quæres tertio, vtrum vxor, quæ contraxit matrimonium cum secundo, credens, aut dubitans, priore virum mortuum esse, teneatur recedere a secundo, postquam cognouit, priorem virum superstitem esse, & quid faciat circa debiti redditionem. De hac questione partim dixi supra cap. 5. dub. 4. versic. Ex his sequitur, & latius, ac commodius tractabitur infra cap. 10. dub. 10. vbi agemus, vtrum coniuges teneantur reddere debitum, quando adest scrupulus, vel dubium, vel opinio, vel certitudo de inualiditate matrimonij, de quo inter recentiores, Sanchez lib. 2. disp. 41. 42. 43. 44. 45. & 46. cum Bonac. quest. 4. de matrim. punct. 4. Henriquez lib. 1. cap. 15. Coninch disp. 32. dub. 100. Filiuc. 1. tom. tract. 10. part. 2. cap. 9. quest. 12. & Hurtado de matrimonio disp. 10. diff. 9. Breuiter tamen respondeo, si certo sciat priorem virum viuere, teneri recedere a secundo, alioquin exponit se periculo adulterij, & peccat mortaliter tunc petendo, aut reddendo; quia secundum matrimonium, ipsa sciente, est inualidum: quid autem facere possit, si recedere nequeat, dicemus loco citato. Si autem non certo nouit, sed tantum dubitat, priore virum esse superstitem, non potest existente dubio, petere debitum, cap. Inquisitioni de sententia excomm. tenetur tamen reddere, quoad non constat, alterum coniugem superstitem esse, quod clarius constabit ex dicendis infra cap. cit. dub. 10. non enim

**Dub. 15. De impedimento publicæ honestatis.**

1. Vincupatur autem hoc impedimentum iustitia publicæ honestatis, quia iustum, æquum & duces est, publicam honestatem, & decentiam, vt matrimonium impediatur inter aliquas personas (de quibus infra) quæ factæ sunt sibi propinquæ ob sponſalia, vel matrimonium.

2. Dico primò, iustitia publicæ honestatis est propinquitas personarum proueniens ex sponſalibus, vel matrimonio rato introducta ex iustitia, ne Ecclesiæ, propter honestatem matrimonij. Ita communiter DD. Dicitur primò, propinquitas, quia est introducta ad similitudinem cognationis, ideo

In hoc cum ea conuenit. Dicitur secundò, *ueniens ex sponsalibus, vel matrimonio rato*: quia hoc impedimentum ex his duobus tantum oritur, vt infra constabit. Dicitur tertio, *introducitur ex institutione Ecclesie*, quia vt omnes Doctores fatentur, & habetur in iuribus citandis, hoc impedimentum non dirimit de iure naturæ, nec diuino, sed solo iure Ecclesiastico, vt constat ex *Can. si quis 17. quæst. 2. cap. literas 4. de sponsal. impub. ex cap. 3. cap. ad audientiam 4. cap. sponsam 8. de sponsal. cap. unico de sponsal. in 6. & in Tridentino sess. 24. de matrim. cap. 3.* Hinc fit, hoc impedimentum non habere vim inter infideles, ideoque eos posse valide sororem, aut matrem prioris sponsæ ducere.

3 Dico secundò, hoc impedimentum iure antiquo extendebatur vsque ad quartum consanguinitatis gradum, vt communiter Doctores deducunt ex testibus citatis indistincte loquentibus, non quia in illis capitibus assignentur gradus, sed quia in illis dicitur dirimere inter sponsam, & consanguineos sponsæ, & è contra; at consanguinitas extenditur ad quartum gradum, vt constat ex *cap. non debet 2. de consanguinit. ideo, &c.* Nunc autem iure nouo Tridentini *sess. 24. cap. 3. de matrim.* restrictum est hoc impedimentum oriens ex sponsalibus, vt non extendatur vltra primum gradum consanguinitatis: vnde iam nunc publica honestas ex sponsalibus orta solum dirimit matrimonium futurum intra primum gradum consanguinitatis lineæ rectæ, aut collateralis: quare si quis promisit matrimonium Bertæ, non potest postea valide ducere ipsius Bertæ matrem, aut sororem, benè verò alias quascunque consanguineas Bertæ. Dixi, *ex sponsalibus orta*, nam quæ oritur ex matrimonio rato, extenditur vsque ad quartum gradum, vt infra. Dixi etiam, *cum consanguineis sponsæ, & è contra*, quia hoc impedimentum non extenditur ad fines sponsæ, aut è contra, quia iura citata, & Doctores tantum de consanguineis loquuntur: vnde qui post sponsalia facta cum Bertæ contrahit matrimoniū cum affine Bertæ intra primum gradum, vt cum ea, quæ fuit vxor fratris Bertæ, valide contrahit. Sanchez *lib. 7. disp. 68. num. 3. Gutierrez de matrim. cap. 103. num. 4. Bonacina quæst. 3. punct. 11. num. 2. fin. & alij.* Extenditur autem ad consanguineos, etiam illegitimos intra primum gradum, quia ijs sunt verè consanguinei, & ius non distinguit; ergo neque nos. Dixi etiam, *dirimere matrimonium futurum*, quia hoc impedimentum non potest superuenire matrimonio; nam si Titius coniugatus cum Bertæ promittat matrimonium alicui, cum talis promissio sit irrita, & nulla, & ad hoc, vt hoc impedimentum oriatur, requiratur, quòd sponsalia sint valida, vt infra; inde fit, ex tali promissione non oriri hoc impedimentum, consequenter nunquam posse superuenire matrimonio vero.

4 Dico tertio, requiruntur ad hoc, vt inducatur ex sponsalibus impedimentum publicæ honestatis matrimonium dirimens. Primum, quòd sponsalia sint valida. Secundum, vt sponsalia sint certa. Tertium, vt sint absoluta, & non conditionalia, vt communiter Doctores, & colligitur ex Tridentino *sess. 24. cap. 3. de matrim. & ex cap. unico de sponsal. de matrim. & constabit statim, vbi de ijs sigillatim.*

5 Requiritur ergo primò, quòd sponsalia sint

reuera valida; vnde si valida non fuerint, non oritur hoc impedimentum: habetur expresse in Tridentino *sess. 24. de matrim. cap. 3. ibi: In iusticia publica honestatis impedimentum, vbi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit.* Vnde fit, non oriri hoc impedimentum, quando quis fictè, & non ex animo promisit, aut præstitit consensum sponsalibus, vt docent Nauar. *cap. 22. num. 57. Ledelma in sum. cap. 15. de matrim. concl. 9. dub. 1. Villal. part. 1. tract. 14. diff. 16. num. 2. Bonac. quæst. 3. de matrim. punct. 11. n. 3. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 7. n. 210. vers. Nunc autem. & cum Rebello, & Veracruz Hurtado *disp. 22. diff. 1. num. 3. contra Sanch. lib. 7. disp. 68. & Henriquez lib. 12. cap. 10.* Sed nostra sententia apertè constat ex Tridentino *sup. ibi: Vbi sponsalia quacunque ratione valida non erunt, quæ generaliter comprehendunt omnem inualiditatem; at si deficit consensus, sponsalia non sunt valida; ergo ex illis in foro conscientie non inducitur impedimentum hoc; nullum enim præstat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, regul. de reg. iur. in 6. nullaque erit in decetia, cum nulla fuerint sponsalia. Dixi, in foro conscientie, nam si defectus consensus sit occultus, in foro exteriori iudicabitur ortum fuisse impedimentum, proinde tunc propter scandalum illicitum erit contrahere (secus cessante illo) si tamen de facto fiat, valide fiet. Ex his colligi potest hæc regula: Quæcunque sponsalia nulla, & inualida sunt quacunque ex causa, quauis nullitas occulta sit, & ipsa sint publica, non oritur hoc impedimentum: quare diligenter attendendum est, an sponsalia sint valida, nec ne, de quo latè *sup. cap. 1. per totum.* Aduertit tamen Villalobos *sup. num. 2. in fine, cum Soto in 4. dist. 41. quæst. unica, art. 2. concl. 2. si fortè impedimentum sit tale, quod ratione ætatis probari non possit, quale esset pueri, qui reuera est frigidus, ac impotens, nihilominus tamen induci hoc impedimentum honestatis, eo quòd illud impedimentum in illa ætate non exabat. Colligitur etiam per Tridentinum esse ius antiquum in dict. cap. unico, correctum, seu moderatum; nam dicto iure antiquo hoc impedimentum oriebatur ex sponsalibus, etiam irritis, & inualidis, modò non irrita defectu consensus, vt docent citati: nunc verò post Tridentinum non oritur, si inualida quocunque modo sint; requiritur ergo, vt promissio sit sufficiens ad constituenda sponsalia, iuxta dicta in hoc lib. *cap. 1. dub. 1. 2. 3. 4. & 5.****

6 Requiritur secundò, vt sponsalia sint certa, seu quòd promissio fiat cum certa, & determinata persona. Ita citati, & communiter Doctores. Vnde non oritur hoc impedimentum, si quis dicat patri habenti multas filias: *Ducam vnam ex tuis filiabus*, eo quòd talia sponsalia sint incerta. Vide *sup. cap. 1. dub. 8.*

7 Requiritur tertio, vt sponsalia sint pura, & absoluta; vnde si sint conditionalia cum conditione de futuro, non oritur hoc impedimentum, donec conditio sit adimpleta. Ita communiter DD. *ex dict. cap. unico de sponsal. in 6.* Vnde si quis promisit matrimonium Bertæ cum conditione de futuro, si ea pendente contrahit cum sorore, validum est matrimonium, eo quòd, conditione non adimpleta, nullum

nullum fuit ortum impedimentum ; conditione autem adimpleta oritur impedimentum , eo quòd sine sponsalia purificata , & perfecta , absque eo quòd accedat nouus consensus , vt dixi *supra hoc lib. cap. 1. dub. 17. & cap. 7. dub. 2. conclus. 7.* et si Henriq. *lib. 12. cap. 10. num. 4.* existimet , necessarium esse nouum consensum ; quã opinionem existimo veram , si inter ipsos sponsos erat ali quod impedimentum , & sponsalia celebrata fuerunt cum conditione , si Papa dispensauerit. Vide *supra hoc lib. cap. 1. dub. 12. & cap. 7. dub. 2. conclus. 7. & vers. Dices etiam ibid. Dixi , sub conditione de futuro* , nam si cõditio sit de præterito , vel præsentis , secus dicendũ est , nam cum hæc cõditio non suspendat , inde fit , si illa subsistat , sponsalia ex tunc esse valida , & pura , consequenter inducere impedimentum publicæ honestatis ; si verò non subsistat statim , sponsalia sunt irrita , & nulla , ac proinde non pariunt hoc impedimentum .

8 Dico quartò , hoc impedimentum est perpetuum , sicut affinitas , ideo durat post mortẽ spõsæ . Ita communiter DD. *ex cap. sponsam de sponsal. cap. si quis uxorem , cap. si quis desponsauerit 27. q. 2.* Difficultas , an cesset hoc impedimentum , quando sponsalia valida , & certa , mutuo consensu contrahentium dissoluantur , affirmant tunc cessare hoc impedimentum , Emanuel Sa *verb. matrimon. num. 12.* Rebellus *2. part. lib. 3. quæst. 14. num. 2. & in Decretal. Card. fest. 5. num. 99.* Gutierrez , *de matrim. cap. 103.* Hartad. *disp. 21. diff. 1. num. 5.* cum Rebello , & Basilio , & cum alijs Barbofa *de offic. & potest. Episc. allegat. 51. n. 188.* quia aiunt , sponsalia , quæ mutuo consensu dissoluantur , euanescent immediate , & ratione sui ; illa verò , quæ morte dissoluantur , non euanescent immediate , sed mediatè , ex defectu scilicet subiecti , ideo post mortem sponsi durat hoc impedimentum , non verò si mutuo consensu dissoluantur , quod ita declarasse Cardinales , refert Rebell. *diff. num. 99.* Non cessare autem hoc impedimentum , quando sponsalia mutuo consensu dissoluantur , sed in perpetuũ durare , sustinent Sanchez *lib. 7. disp. 68. num. 21.* Præcecius *in praxi Episcop. part. 2. cap. 4.* Bonac. *quæst. 3. de matrim. punct. 11. num. 7.* & multi ab ipso cõsulti , idque colligunt ex iuribus citatis , in quibus supponitur , hoc impedimentum esse perpetuum : tum quia eadem ratio honestatis militat quando mutuo consensu dissoluantur , ac quando per mortem ; sed quando per mortem dissoluantur , adhuc manet hoc impedimentum ; ergo etiam quando mutuo consensu dissoluantur : tum quia sequeretur , hoc impedimentum posse etiam cessare per mortẽ alterius , quod est contra iura citata , non enim spõsalia videntur magis dissolui per mutuũ cõsensum , quàm per mortem ; ergo . Hęc opinionem valde probabiles sunt , sed quia Bonac. *ubi sup.* refert nouam Cardinaliũ declarationẽ pro secũda sententiã , ideo eam amplectendã censeo , dicta declaratione extãte .

9 Nota , impedimentum publicæ honestatis posse aliquando concurrere cum impedimento affinitatis , vt habetur *cap. literas de sponsalib. impub. v. g.* si sponsus Francisca postea cognoscat eius sororem Catharinam , tunc propter copulam , quam habuit cum Catharina sorore ipsius sponsæ , contrahit affinitatem cum Francisca sua sponsa , quo in casu nõ poterit ducere Francisca , cum qua habuit copu-

lam , propter honestatẽ ortam ex sponsalibus præcedentibus cum sorore Francisca : nec poterit ducere suam sponsam propter affinitatem illi superuenientem ex copula habita cum Francisca sorore ipsius sponsæ . Nauarr. *cap. 22. num. 57.* Henriquez *lib. 12. c. 10.* Sanch. *lib. 7. disp. 68. ad fin. & DD. communiter.* Quid si de facto contraxit matrimonium cum sorore sponsæ . Respondeo , esse nullum propter impedimentum honestatis : vnde si non cõsummauit , tenetur redire ad priorem sponsam ; si vero contumauit , non poterit propter affinitatem subortam , ideo in hoc casu neutram ducere poterit , vt dictum est .

10 Ex dictis sequitur , illum , qui validè contraxit sponsalia cum Berta , si postea alia celebrat cum eius sorore , non contrahere hoc impedimentum cum sua sponsa Berta , quia secunda sponsalia sunt inualida . Sanchez *disp. 68. num. 23.* & alij . Nec afficitur hoc impedimento ille , qui postquam contraxit sponsalia cum Berta , cum conditione de futuro , alia celebrat absolurè cum sorore Bertæ ; nam secunda sponsalia , pendente conditione , sunt illicita , eo quòd sponsus Bertæ teneatur spectare euentum conditionis , & cum secunda sponsalia nõ possint inducere obligationem ad aliquid illicitè faciendum , ideo nec inducere hoc impedimentum , Sanch. *lib. 7. disp. 69. num. 2. & 3.* & cum eo , & alijs Bonac. *diff. punct. 11. n. 4. & 5.*

11 Dico quintò , impedimentum iustitiæ publicæ honestatis non solum oritur ex sponsalibus veris , certis , & absolutis , sed etiam ex matrimonio tantum rato , vt dictum est *in 1. conclus. in definitione honestatis* , & docent Sotus *in 4. disp. 41. quæst. vnic. artic. 2.* Sanch. *lib. 7. disp. 70. num. 1.* Hartado *disp. 21. diff. 2. nu. 7.* & cum alijs Bonac. *tom. 1. quæst. 3. de matrim. punct. 11. num. 9.* & cõmuniter alij , & colligitur aperte *ex cap. sponsa , & cap. ad audientiam de sponsalib. & declarauit Pius V. in Motu proprio , qui incipit : Ad Romanum spectat.* & quamuis hoc impedimentum ab aliquibus dicatur affinitas , propriè tamen non est affinitas , cum hæc supponat copulam , à qua oritur , hic autem nulla reperitur , sed sola honestas , ideo proprius appellari debet , iustitia publicæ honestatis . Dirimit autem hoc impedimentum ex matrimonio tantum rato ortum vsque ad quartum gradum , sicut iure antiquo dirimebat , vt deducitur ex iuribus citatis , & quia ita expresse declarauit Pius V. in dicto Motu proprio , quod non est restrictum à Trident. *sess. 24. cap. 3.* nam ibi solum restrinxit ad primũ gradum honestatem ortam ex sponsalibus , vt ibi patet : quare Titius , qui contraxit matrimonium tantum ratum cum Berta , non poterit validè ducere consanguineas Bertæ intra quartum gradum . Vide Nauar. *loco citat. num. 58.* Sanchez *lib. 7. disp. 70. nu. 16.* Coninch *disp. 32. dub. 5. num. 70.* Reginald. *lib. 11. num. 328.* Henriq. *lib. 12. cap. 10.* Vnde audiendi non sunt Tolet. *lib. 7. cap. 10.* & Lopez *1. part. c. 30.* dicentes , hoc impedimentum non extendi , nisi ad primum gradum , quia forsan non viderunt declarationem Pij V.

12 Dico sextò , oritur hoc impedimentum vsque ad quartum gradum , ex matrimonio rato etiã irritò , & nullo , modò non sit inualidum ex defectu consensus . Ita Sanch. *lib. 7. disp. 70. n. 5.* Hurtado *supra* , Filiuc. *loco citat. num. 223.* & cum alijs

Bonacina *quest. 3. de matrim. puor. 11. num. 11.* Probatur, quia ex tali matrimonio oriebatur hoc impedimentum iure antiquo, *cap. sponsa de sponsa- lib. 2. cap. accessit de desponsat. impuber.* at hoc ius non est correctum per Tridentinum *sess. 24. cap. 3.* & patet ex dicto motu proprio Pij V. ergo remanet in suo vigore. Alij autem, vt *Nauar. cap. 22. n. 58.* & *Sa de impedim. n. matrim.* non improbabiler existimant ex matrimonio inualido non oriri impedimentum publicæ honestatis, quia non confur- git ex sponsalibus inualidis, sed hæc ratio facile solui potest, eo quod aliter sancitum sit iure nouo in sponsalibus, quam in matrimonio, vt patet ex motu Pij V. citato.

13 Ex his sequitur, non oriri hoc impedimē- tum ex matrimonio rato amentium, aut habentium legitimam ætatem, celebrato tamē per metum gra- uem, vel errorem personæ, quia est nullum defe- ctu consensus. Ob eandem rationem non contrahi- tur, quando aliquis fictè consentit, vt dixi *hoc dub. vers. Ergo requiritur.* nec contrahitur ex sponsalibus nullis defectu consensus, vt tenet Bonacina *supra num. 14.* contra Sanchez *lib. 7. disp. 70. num. 11.* cogendus tamen est fictè consentiens, stare matri- monio ratione scādali, vel alterius incommodi vi- tandi, propter quod debet ex animo contrahere. Vide *Nauar. cap. 21. num. 57.* Item, nec oritur hoc impedimentum ex matrimonio celebrato cum in- certa persona, quia talis consensus est inualidus, vt patet à simili de sponsalibus, *per cap. unicuique de sponsalib. in 6. Sanchez disp. 70. num. 13.* Bonaci- na *sup. num. 15.*

14 Nec oritur ex matrimonio conditionato ante conditionis euentum, vt tenet Sanchez *disp. 71. num. 21.* Bonacina *sup. num. 16.* & Hurtado, quia ante eam non habet vim matrimonij absoluti, ne- que sponsalium; at hoc impedimentum non oritur nisi ex sponsalibus absolutis; impleta autem condi- tione, statim oritur absque nouo consensu, vt ait Bonacina: sed tu dic, vt dixi *hoc dub. vers. Requi- zur tertio.* vide ibi, & loca ibi citata, ac Filiucium *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 7. num. 224. vers. In- fertur.* Nec oritur ex matrimonio clandestino sine Parocho, & testibus celebrato, vt docet Sanchez *lib. 7. disp. 70. num. 13.* & Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 7. num. 224.* quia deficit sensus legitimus ex defectu solennitatis: oppositum tamen val- de probabiler sustinent Bonacina *supra num. 18.* & Hurtado *loco cit. num. 7.* cum Coninch *disp. 32. dub. 5.* & Basil. *cap. 25.* quia non est nullum defe- ctu consensus, sed solennitatis. Item, nec oritur ex matrimonio impuberum, nisi malitia suppleat æta- tem; nam matrimonium inter impuberes irritatur ab Ecclesia, eo quod præsumatur non adesse iudi- cium, & consensus sufficiens ad contrahendum. At- tamen etsi ex matrimonio impuberum non confur- gat hoc impedimentum vsque ad quartum gradum, confurgit tamen publica honestas vsque ad primum tantum gradum, in sententia afferentium, matrimo- nium impuberum resolui in sponsalia, vt colligitur ex *cap. tua nobis de desponsat. impub.* & docent *Nauar. ubi sup. Valencia tom. 4. disp. 10. quest. 5. punct. 3. S. honestas.* & cum Sanchez *disp. 69. n. 3.* Bonacina *loco cit. num. 17.*

15 Sequitur etiam, hoc impedimentum con- trahi ex matrimonio inualido propter quodcum-

que impedimentum dirimens. Vnde si consanguineus, affinis, aut alio impedimento dirimente ir- retitus contrahat cum Berta, non poterit validè contrahere cum eius consanguineis intra quartum gradum, ita Bonacina *supra num. 19.* & alij, quia hoc matrimonium non est nullum defectu con- sensus, sed ratione impedimenti, quo in casu con- trahitur hæc honestas vsque ad quartum gradum, quanuis matrimonium sit tantum ratum, vt patet ex iuribus, & Doctoribus adductis in sexta conclusio- ne. Hinc fit, quando quis promisit matrimonium Bertæ, & postea contraxit matrimonium cum eius sorore, absque consummatione tamen, non posse contrahere cum consanguineis Bertæ intra quartum gradum; benè verò cum ipsa Berta sponsa. Prior pars probatur, quia cum tale matrimonium sit irri- tum ob impedimentum dirimens honestatis, indu- cit impedimentum vsque ad quartum gradum. Pos- terior patet, quia ex matrimonio rato inualido nõ inducitur impedimentum ad dissoluenda sponsalia valida antecedentia, argumento desumpto *ex cap. unico de sponsalib. in 6.* & docet communis senten- tia, cui consentit Bonacina *sup. num. 21.* vbi habe- tur, per impedimentum publicæ honestatis non dis- solui præcedentia sponsalia, vel matrimonium. Dixi, *absque consummatione*, nam si illud consumma- uit cum sorore Bertæ, non poterit Bertam duce- re, propter affinitatis impedimentum ortum ex copula cum sorore Bertæ. Vide Sanchez *lib. 7. disp. 68. num. 24.* Reginald. *lib. 31. cap. 18.* Coninch *disp. 32. dub. 5.* Henriquez *lib. 12. cap. 10.* & Bonaci- nam *ubi sup.*

#### Dub. 16. De impedimento affinitatis.

1 Nota primò, affinitatem dici, quasi vnitatem finium consanguinitatis, seu sanguinum cõ- finitas; trahit enim affinitas personas ad finem alte- rius cognationis, vt constabit infra. Definitur autem communiter affinitas: Propinquitas personarum ex carnali copula proueniens, omni parentela carens. Prima particula, *propinquitas*, habet locum generis, cum quo conuenit cum consanguinitate, & alijs cognationibus, de quibus supra. Secunda, *ex carna- li copula proueniens*, habet locum differentie, per quam distinguitur ab alijs cognationibus, & cõsti- tuitur in esse affinitatis; requiritur enim necessariò, ad hoc vt oriatur affinitas, quòd præcedat copula licita, aut illicita, vt infra: vnde etsi ex matrimo- nio tantum rato oriatur impedimentum dirimens vsque ad quartum gradum, hoc impedimentum non dicitur, nec est affinitas, quia non adest copula, sed est publica honestas, vt dixi *dub. anteced. concl. 1. & 5.* Dicitur, *omni parentela carens*, ad denotan- dum, quòd ad hoc vt oriatur affinitas, non requiri- tur, quòd ij, qui commiscentur, sint consanguinei, seu propinqui, sed quòd ex ipsa copula oriatur af- finitas, quanuis ij, qui eam habent, non sint consan- guinei, etsi aliquando possit contingere, quòd eam habentes sint consanguinei. Vnde si Petrus cognos- cit Ioannam extraneam, seu non consanguineam, oritur affinitas ex personis carentibus omni pa- rentela; & hoc est, quòd significat illa parti- cula, *omni parentela carens*; at quia potest contingere, quòd Ioanna sit consanguinea Petri, ideo aliquan-

aliquando affinitas coniungitur cum consanguinitate.

2 Nota secundo, duplicem esse affinitatem, seu ex duplici capite oriri affinitatem: prior oritur ex copula licita, id est, ex copula matrimoniali inter coniuges habita: posterior ex copula illicita, seu fornicaria, ut quando non coniuges se cognoscunt, quomodo autem hæc oriatur, & ad quos gradus se extendat, infra dixi, ex matrimoniali copula, quia ex matrimonio rato, & non consummato non oritur affinitas, ut dixi, sed iustitia publicæ honestatis, usque ad quartum gradum.

3 Nota tertio, copulam ex qua oritur affinitas, siue talis copula sit matrimonialis, siue fornicaria, debere esse completam, & perfectam, & talem, quod ex sua natura sit sufficiens generationi, id est, cum seminatione viri intra vas foeminae. Ita Henriquez lib. 12. cap. 10. Ledesma in sum. c. 15. concl. 5. Sanchez lib. 7. disp. 64. n. 11. Reginald. lib. 31. n. 147. Coninch disp. 32. dub. 4. n. 46. Villalob. 2. p. tract. 14. diff. 17. n. 6. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 6. n. 108. Hurtado disp. 20. diff. 1. n. 3. & cum alijs Bonacin. q. 3. de matrim. punct. 12. n. 11. & communiter DD. contra Medinam lib. 5. de sacror. hom. continentia, singulariter asserentem sufficere penetrationem vas, etiam absque seminatione. Ratio autem, cur requiratur copula perfecta, est, quia totalis ratio, ob quam ex commixtione viri, & foeminae oritur affinitas, est, quia sic se commiscens fiunt vna caro, iura enim requirunt, ut fiant vna caro, cap. fraternitatis 35. q. 10. & ut fiat sanguinis commixtio, c. lex diuina 2. q. 27. sed vir, & foemina non fiunt vna caro, nisi ad sit feminis emissio intra vas foeminae, ut communis Theologorum, Iuristarum, & Sumistarum opinio docet apud Sanch. disp. 64. nu. 8. & dixi hoc lib. c. 4. dub. 5. ergo ut oriatur affinitas, copula debet esse perfecta.

4 Ex hoc notabili secundo sequitur primo, non oriri affinitatem, quando sola foemina, & non vir seminat, nam foeminae semen non est sufficiens generationi: contra vero oritur, si solus vir seminat, quia solius viri semen sufficit ad generationem, Sanchez sup. n. 1. Bonac. loco cit. n. 12. Filiuc. n. 209. & alij, contra Lop. 2. p. instruct. c. 50. quem sequitur Hurtado sup. n. 4. existimantem requiri etiam foeminae seminationem; putant enim illius semine esse necessarium generationi, sed de hoc dixi supra dub. 5. cit. Nec oritur affinitas ex congressu cum spadone, seu eunucho, nec ex copula sodomitica, aut ex pollutione extra vas foeminae, & multo minus ex tactibus impudicis: sic omnes DD. citati: & ratio est, quia nulla copula ex his est apta generationi, nec sic commiscens fiunt vna caro.

5 Sequitur secundo, oriri affinitatem, quotiescumque semen viri intra vas foeminae recipitur quacumque arte, siue recipiatur arte humana, siue diabolica, seu ope demonis siue cum claustrii violatione, siue absque illa, siue sponte, siue coacte, siue casu. Sotus in 4. dist. 27. quaest. 9. artic. 4. Sanchez lib. 7. disp. 64. num. 15. cum alijs Bonac. sup. num. 13. & alij. Ratio est, quia ex tali copula, seu feminis commixtione potest sequi generatio, quamuis aliquando impediatur. Limitat tamen hanc sententiam Filiuc. (& non improbabiler) modo saltem ea intentione semen ministratum sit à viro, ut vas intret foeminae, alioquin per accidens omnino id eueniret. Affirmat tamen cum communi, oriri

affinitatem ex copula cum foemina dormiente, insana, ebria, inuita, vel ignorante, quia est apta generationi; oritur etiam ex copula perfecta, quamuis sit occulta, quia iura non distinguunt, Nauarr. consil. 1. num. 2. de consanguinitate.

6 Nota tertio, affinitatem ex se non habere proprio gradus, sed mensurandos, & computandos esse illius gradus, per gradus consanguinitatis, hoc est, quoto gradu aliquis est consanguineus viri, qui habuit copulam cum tali foemina, eodem gradu est affinis foeminae ab illo cognita; & quoto gradu quis est consanguineus foeminae cognita, eodem est affinis viro, qui eam cognouit. De suerte, que en el grado de consanguinidad, que estuieren los parientes de la muger que concio con la dicha muger, en esse mismo grado está el que la concio con los dichos parientes della, y la dicha contrahe afinidad en los deudos del que la concio en el mismo grado que los dichos están en consanguinidad. v. g. cognouit quis Franciscam, quæ habet matrem, & auiam, Franciscus contrahit affinitatem cum matre in primo gradu, quia mater, & filia sunt in primo gradu consanguinitatis, & cum auia in secundo, quia auia, & neptis sunt in secundo gradu consanguinitatis; & sic deinceps: vir autem, & mulier se cognoscentes non contrahunt inter se affinitatem, nec dicuntur affines, sed stipes, seu origo affinitatis, quia se habent, ut vna caro, & origo affinitatis aliorum. Duplex assignatur linea affinitatis à DD. recta scilicet, & transversalis, sicut in consanguinitate, eo quod gradus affinitatis desumantur ex consanguinitate, quare qui est in linea recta cum foemina, quam Petrus cognouit, erit etiam cum ipso Petro, & qui fuerit in transversali cum illa, erit in eadem cum Petro: & cum in consanguinitate linea recta alia sit ascendentium, alia vero descendendum, similiter in affinitate; linea ergo recta ascendendum sunt socer, socrus, vitricus, & noverca, descendendum gener, nurus, priuignus, & priuigna, collateralium linea in affinitate est eorum, qui sunt consanguinei collaterales foeminae cognita, cum viro, qui eam cognouit, v. g. Petrus cognouit Franciscam, quæ habet fratres, aut sorores aut consobrinos, qui sunt consanguinei collaterales, Petrus contrahit cum his affinitatem in linea collateralis, seu transversali.

7 Nota quarto, consanguineos viri, & consanguineos foeminae nullam inter se contrahere affinitatem, v. g. Petrus cognouit Franciscam parentes, aut fratres, aut alij consanguinei Petri, & parentes, fratres, ac alij consanguinei Franciscæ nullam contrahunt affinitatem cum consanguineis Petri; solum ergo contrahit eam Petrus cum consanguineis Franciscæ, & Franciscæ cum consanguineis Petri. Sanchez lib. 7. disputat. 67. num. 2. Henriquez lib. 12. cap. 10. num. 1. Bonacina q. 3. de matrimonio, punct. 12. num. 2. & alij communiter ex cap. super bis de consanguinitate, & affinitate, & ex cap. non debet 8. de consanguinit. & affinit. in quo Innocent. III. limitauit ad alias species affinitatis, de quibus in tit. de consanguinit. & affinit. & Can. porro. & Can. de propinquis 35. q. 3. & Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 6. n. 211. ex Sanchez ubi sup. vnde hodie solum contrahitur inter dictas personas. Hinc fit, ut filia vxoris ex alio matrimonio habita, vel ex fornicatione, possit nabe

non possit petere debitum, modò infra explicando.  
 24 Sed queres primò, vtrum affinis dirimat  
 matrimonium iure naturali. Ad intelligendam ad-  
 uerte, conuenire Doctores, ex copula coniugali  
 oriri de iure naturæ affinitatem, etiam inter infide-  
 les, quia per illam coniuges efficiuntur vnacaro,  
 ratione cuius quilibet coniux fit affinis consanguineis  
 alterius coniugis, vtpote accedens ad alterius  
 sanguinem: hinc est, vt apud omnes gentes oia-  
 tur amicitia inter affines, ideoque etiam apud illos  
 sunt imposta nomina, ad significandam huiusmodi  
 affinitatem, vt loceri, socrus, priuigni, nurus, &c.  
 atque ita docet S. Thomas *disp. 41. quæst. vn. art. 1.*  
*quæst. 1.* Sotus ibi *q. 1. art. 1.* & alij apud Sanchez  
*disp. 63. num. 4.* oritur enim ex matrimonio que-  
 dam amicitia inter affines, vt docet Aristoteles 8.  
*Ethic. 12.* Differunt tamen Doctores, an etiam de  
 iure naturæ oriatur affinitas ex copula fornicaria.  
 Affirmant Coninch *disp. 32. n. 49.* & Hurtado *disp.*  
*20. diff. 2. n. 7.* quia etiam fornicarij fiunt vna ca-  
 ro, & tradit Paulus 1. ad Corinth. 6. *Qui adhæret  
 meretrici, vnum corpus efficitur, erunt duo in carne  
 vna.* Oppositum tamen cenfeo probabilius, vt do-  
 cent Nauar. *conf. 12. de consanguinit. n. 3. 4. & 5.*  
 Victoria *de matrim. num. 226.* Henric. *lib. 12. cap. 1.*  
*n. 2.* Sanchez *lib. 7. disp. 65. num. 9.* Villal. 1. *part.*  
*tract. 14. diff. 17. n. 10.* & Filiuc. 1. *rom. tract. 10.*  
*part. 2. cap. 6. n. 216.* Quod significare videtur in  
 l. non facile. §. secundum est, ff. de gradibus affinit.  
 dum dicitur, neque cognationem, neque affinitatem pos-  
 se esse, nisi nuptia non interdicta sint ex quibus affini-  
 tas coniungitur. Et confirmatur, quia inter consan-  
 guineos viri, & fœminam fornicariæ ab eo cogni-  
 tã, non oritur vlla naturalis amicitia sed potius  
 inimicitia, & odium, & non sunt imposta nomi-  
 na vlla tali coniunctioni.

15 In hac re conueniunt DD. affinitatem in se-  
 cundo, & alijs gradibus non dirimere matrimonium  
 iure naturali, quia nec id efficit consanguinitas, que  
 est strictior propinquitas. Difficultas est, an in pri-  
 mo gradu dirimat matrimonium futurum iure natu-  
 rali. Dico igitur, affinitatem in primo gradu lineæ  
 trãuersalis non dirimere matrimonium iure natu-  
 rali. Ita S. Thom. 2. 2. *q. 154. art. 9. ad 3.* Caiet.  
 ibi. Sanchez *lib. 7. disp. 66. n. 1.* Basil. *lib. 7. cap. 34.*  
 Hurtado *disp. 20. diff. 3. n. 10.* Filiuc. 1. *rom. tract. 10.*  
*part. 2. cap. 6. n. 218.* Villal. *part. 1. tract. 14. diff. 17.*  
*num. 11.* & cum alijs Bonac. 1. *rom. 1. q. 3. de matrim.*  
*punct. 12. n. 6.* & Henric. *lib. 12. cap. 9. n. 5.* Et pro-  
 batur, tum quia Pontifices in eo gradu dispensarunt,  
 vt Innocen. III. cum Linouiniensibus, vt constat ex  
 cap. fin. de diuort. Alex. VI. cù Emanuele Rege Lu-  
 sitaniæ, & Iulius II. cum Henrico Octauo, cuius  
 dispensationem approbavit Clemes VIII. Tum quia  
 id constat ex sacra Scriptura, quia Iacob vir sanctif-  
 simus, Genes. 29. Liam, & Rachel sorores duxit, &  
 Deuth. 25. frater iubebatur ducere vxorem fratris  
 sui defuncti absque liberis. Tum quia consanguini-  
 tas, quanuis strictior sit affinitate, non dirimit ma-  
 trimoniũ iure naturali in eo gradu, vt dixi *sup.* De-  
 niq; quia nulla inter affines lineæ trãuersalæ reperit-  
 ur superioritas, aut quasi superioritas ex natura rei,  
 ac proinde dicta affinitas nõ dirimit matrimonium  
 ex natura rei; imò neque impedit, quia si dirime-  
 ret, aut impediret, esset, quia commixtio carnalis,  
 ad quam matrimonium ordinatur, id posset absque

irreuerentia fieri. Nec obstat, Baptistam reprehē-  
 disse Herodem, quia duxerat vxorem fratris sui Phi-  
 lippij, quia id fecit, vel quia adhuc vivebat Philip-  
 pus, vt testatur Iosephus 2. *Antiquit. cap. 90.* Ni-  
 cephorus, & alij: vel si erat defunctus, vt credit  
 Chrylost. *Hom. 44. in Matth.* non tamen obiit abs-  
 que liberis, quia reliquerat puellam saltatricem,  
 quod erat prohibitum, Leuit. 18. qua lege Hero-  
 des, quanuis gentilis, tenebatur, quia erat filius Iu-  
 dei. Hurtado *sup.* Bonacina loco cit. & Sanchez *ob-*  
*sp.* videndus. Maior difficultas est, an affinitas diri-  
 mat iure naturali matrimonium in primo gradu li-  
 neæ rectæ, vt inter priuignum, & nouercam, inter  
 priuignam, & vitricum, inter locerum, & nurum,  
 inter locerum, & generum. Affirmant Sotus in 4.  
*disp. 41. quæst. 1. art. 3.* Coninch *disp. 32. dub. 4.*  
 & alij. Probabilior tamen est pars negans, quam se-  
 quuntur D. Thomas 2. 2. *quæst. 154. art. 9. ad 3.*  
 Caiet. ibi. Henriquez *lib. 12. cap. 1. q. 9.* Basilius,  
 Hurtado, Sanchez, Filiucius, Bonacina, & Villalo-  
 los locis cit. quia in istis nulla reperitur superiori-  
 tas. Tum quia ij non sunt principium naturale alte-  
 rius, nec apparet in illo repugnantia vlla fini pri-  
 uario, aut secundario matrimonij, & reuerentiã  
 solum oritur erga parentes veros, non affines; &  
 quia non apparet tanta indecentia inter has perso-  
 nas, quanta est inter consanguineos in primo gra-  
 du, nec tanta turpitudine reperitur, quæ videatur suf-  
 ficiens ad irritandum matrimonium iure naturali.  
 Tum quia referunt DD. matrimonia apud gentes, &  
 Iudæos celebrata in hoc gradu affinitatis: & facit,  
 quod Pontifices non raro pro foro conscientia dis-  
 pensant in dicta affinitate, ex dicta copula fornicaria  
 orta, cùm sit eiusdem rationis cum ea, quæ ori-  
 tur ex copula coniugali, ex quo patet tale matrimo-  
 nium nec esse irritum, nec illicitum iure naturæ, quia  
 nulla reperitur irreuerentiã, etsi nõ de sit aliqua inde-  
 centia. Hurtado *sup. n. 13. q. 14.* Ex quo etiã patet,  
 affinitatẽ in primo gradu non dirimere iure diuino  
 postiuo; non euãgelico, quia tale ius nõ reperitur;  
 nec veteri, Leuit. 18. quia lex vetus purè diuina  
 cessauit morte Christi; restat ergo, quod affinitas so-  
 lum dirimit matrimoniũ iure Ecclesiastico explica-  
 to *concl. 1. 2. q. 3.* Nec obstat Paul. 1. ad Corinth. 5.  
 dum dicit: *Auditur, & c. iher. vxorem patris sui quis  
 habet;* nam loquitur, viuente patre, quo casu ma-  
 xima illi rogatur irreuerentiã, & in vna.

16 Ex dictis constat, non baptizatos validè cõ-  
 trahere matrimoniũ cum quouis sibi affine, vt pri-  
 uignum cum nouerca, &c. quia quouis ante baptis-  
 mum contrahatur affinitas, modo explicato initio  
 huius quæstionis, tamen ante baptismũ non dirimit,  
 quia ius Ecclesiasticum, quo solo affinitas irimit  
 matrimoniũ, non ligat ante baptismum: at si infide-  
 lis baptizaretur, inualide postea cõtraheret cum af-  
 fine, ex affinitate orta ante baptismum, quia dicti af-  
 fines iam post baptismum tenentur iure Ecclesiastico  
 dirimere matrimonium. Quare si fidelis habeat co-  
 pulam cum infideli, sic affinis foror is illius, vnde si  
 hac cõtrahatur, non poterit illam ducere, nam quã-  
 uis illa ante baptismũ contraxerit hanc affinitatem,  
 cõtrahit tamen illã tempore, quo baptizata fuit, si-  
 cut qui habet copulã cum Ioanna, sic affinis cum so-  
 rore eius, quæ post multum tẽporis nascetur. Item,  
 si fidelis habeat copulã cum infideli habente sororem  
 fidelem, contrahit affinitatem cum hac, & conse-  
 quen-

quæter non potest eam ducere, quia ipse, & illa sunt subiecti legibus Ecclesiæ, unde si hæc infidelis, quæ habuit copulam cum hoc fideli, postea commisceatur cum alio, & concipiat ex eo filiam, & baptizetur, vir fidelis, qui prius habuit copulam cum illa infideli, sit affinis eius filix baptizata, sicque non poterit eam valide ducere. Quod si quis infidelis alia infidelem fornicariè cognouit, si infidelis conuertatur, potest ducere consanguineam illius formix infidelis, nam vinculum istius affinitatis non erat naturale, cum secundum probabiliorem, inter infideles non oriatur affinitas ex copula fornicaria; erit ergo Ecclesiasticum, & cum non fuerint tunc adstricti, ideo sequitur, posse postea validè contrahere. Vide Henriquez lib. 12. cap. 10 Sanchez disp. 65. & Filiuc. cap. 6. cit. quest. 4. n. 215 qui verb. Ex sponsalib. tenet cum Sanchez sup. n. 7. & Henriquez, esse probabile, ex sponsalibus tempore infidelitatis celebratis non oriri vllum impedimentum, quia nullum vinculum naturale oritur sed omnis prohibitio est à iure Ecclesiastico; cum ergo post Baptismum non maneat vllum vinculum ideo fidelis conuersus possit ducere vxorem eius cum qua sponsalia celebravit.

17 Quæres secundò, quid operetur affinitas superueniens matrimonio legitimè contracto, v. g. quando coniugatus cognoscit consanguineas vxoris, aut vxor cognoscit consanguineos viri: in hac re certum est, hanc affinitatem non dirimere matrimonium antecedens, vt dixi conclusione quarta. Dico igitur, vir cognoscens voluntariè, & liberè, & scienter consanguineam vxoris in primo, vel secundo tantum gradu, nõ potest petere debitum ab vxore absque culpa peccati mortalis, tenetur tamen reddere. Idem dic de vxore liberè, & scienter cognoscente viri consanguineos intra secundum tantum gradum; non enim potest petere, sed tenetur reddere. Ita communiter DD. vt infra: & quidè quod non possit talis petere, habetur cap. 1. de eo, qui cognouit consanguineam: quod autem teneatur reddere, constat ex cap. 6. 10. & 11. eod. tit. Incurritur autem hæc pœna quanuis incestus sit occultus, nam affinitas etiam tunc contrahitur. Sanchez lib. 9. disp. 27. n. 2. & cum eo Fil. tom. 1. tract. 10. part. 1. cap. 9. n. 340.

18 Dixi primò, voluntariè, & liberè, nam vis absoluta non priuat iure petendi, vt habetur expresse cap. de reservatione de eo, qui cognouit: &c. Unde vxor vi oppressa potest petere debitum: rationem de textus dicens: *Iniustum quippe est, quemquam culpa immunem iure suo priuari* Villalobos part. 1. tract. 12. diff. 52. num. 6. & alij, qui num. 7. ait, & bene, & cum alijs Bonacina tom. 1. quest. 4. de matrim. punct. 9. n. 5. contra Ledesmam in sum. cap. 15. de matrim. concl. 13. diff. 1. vers. Digo lo quarto. Sanchez lib. 9. disp. 31. num. 4. idem procedere, si fuit oppressa ob metum cadentem in virum constantem; hoc enim casu ius positium non obligat, consequenter non incurritur eius pœna; sicut nec eam incurrit, qui ius inuincibiliter ignorat, vt infra.

19 Dixi secundò, scienter, nam ignorantia, siue facti, siue iuris excusat ab hac pœna, vt docent Sanchez lib. 9. disp. 22. n. 47. & 49. Villa. sup. n. 3. & 5. Ignorantia facti est, quando quis ignorat, eam, ad quam accedit, esse consanguineam suæ vxoris. Ignorantia iuris est, quando ille ignorat ius priuans illum iure petendi in hoc casu. Probat hęc con-

clusio ex cap. 1. de eo, qui cognouit, &c. ibi: *Si quis cum filiastr. sua cognouit scienter* &c. Ex quibus colligitur, excusare ab hac pœna ignorantiam, etiam crassam, & culpabilem, modo non sit affectata, vt æquiparetur sententiæ. Probat hęc textus dicit, *scienter*, quod verbum aperte significat, requiri scientiam actæ prohibitionis. Nec priuatur iure petendi illi, qui scit, eam, quam cognoscit, esse consanguineam suæ vxoris, & ex tali copula oriri affinitatem, ignorat tamen ius priuans petitione debiti, seu pœnam priuationis debiti esse his impositam, vt tenet Nauat. cap. 13. num. 47 Sanchez lib. 9. disp. 32. & cum his Bonac. tom. 1. q. 4. de matrim. punct. 2. n. 6. vers. Respondeo secundò. Ratio est, quia ignorantia pœnæ excusat ab incurrenda ex communicatione, irregularitate ex delicto, & alijs censuris; ergo etiam excusatur qui ignorat hæc pœnam.

20 Dixi, consanguineam vxoris, nam coniux, qui cognoscit propriam consanguineam, non impeditur a petitione debiti, nam textus citati solum loquuntur, quando vir cognoscit consanguineas vxoris, & vxor consanguineos viri. Et probatur, quia ratio, ob quam vir cognoscens consanguineas vxoris intra secundum gradum priuatur iure petendi, est, quia ex tali copula incestuosa oritur affinitas cum sua vxore, quæ quidem affinitas superueniens matrimonio non illud dirimit quoad vinculum, vt dictum est, sed tantum facit, vt talis coniux non possit petere debitum; ergo cum per talem copulam non fiat affinis suæ vxoris, eo quod non cognouerit consanguineas vxoris, sed proprias, fit inde, vt non ex eo priuetur iure petendi. Ita communiter DD. apud Sanch. lib. 9. disp. 27. num. 7.

21 Dixi quartò, consanguineas in primo, vel secundo gradu, quia si vir cognoscat consanguineas vxoris, & vxor consanguineos viri extra secundum gradum non priuantur iure petendi. Sanchez lib. 9. disp. 2. num. 14. Villalobos 1. part. tract. 13. diff. 52. num. 4. Bonacina tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 12. num. 19. vers. Dixi. Hurtado disp. 10. diff. 7. num. 29. & alij. Ratio est, quia impedimentum non petendi debitum in hoc casu oritur ex copula incestuosa coniugum, ex qua oritur affinitas cum altero coniuge; at qui cognoscit consanguineas vxoris (& e contra) extra secundum gradum, non fit affinis suæ vxoris, quia affinitas ex copula illicita non extenditur vltra secundum gradum, ergo talis nõ prohibetur petere debitum. Unde qui cognoscit consanguineam suæ vxoris in tertio, vel quarto gradu, committit quidem incestum, quia committitur cum consanguineis vxoris, & consequenter cum affinibus ipsius viri intra quartum; non tamen prohibetur petere debitum, quia affinitas, quæ oritur ex illa copula, cum non excedat secundum gradum, non extenditur vlque ad vxorem; solum ergo prohibetur petere, si accedat ad consanguineas vxoris intra secundum; vt si cognoscat filiam, aut neptem, matrem, aut auiam, sororem, aut filiam sororis suæ vxoris; aut si vxor cognoscat fratrem, aut auum, filium, aut nepotem; fratrem, aut filium patris sui viri. Quod procedit, etiam si copula sit occulta, nam iura non distinguunt, & ex alio capite affinitas, vt dixi, & docet Sanchez lib. 7. disp. 15. n. 13. & lib. 10. n. 20. Bonac. sup. n. 22. & alij, oritur ex copula occulta. Nec requiritur ad hanc pœnam incurrendam sententia iudicis, sed statim

in conscientia incurritur, nam cum sit priuata, nullam iudicis requirit auctoritatem, & ita vltu receptum est, teste Sanchez *lib. 7. disp. 64. num. 18.* & *lib. 9. disp. 30.* Reginaldo *lib. 31. num. 294.* & Bonac. *sup. vers. Addo.*

22 Ex dictis sequitur, coniugem innocentem, qui non fuit incestuosus, nec illi cooperatus est, posse petere debitum, quia non est causa affinitatis subortæ, nec incestus, ex quo orta fuit: in hoc omnes conueniunt, consequenter alter tenetur reddere, *cap. discretionem de eo, qui cognouit, &c.* quia par non est, vt innocens damnus patiatur ob culpam delinquentis. Bonacina *sup. num. 19.* & 21. & alij communiter.

23 Sequitur secundò, peccare mortaliter coniugem incestuosum petentem debitum, casu, quo iuxta dicta priuatus est iure petendi. Henricus *lib. 12. cap. 2. num. 8.* Ledesma *in sum. cap. 15. de matrim. concl. 13. dub. 1.* Villalobos *1. part. tract. 13. d. ff. 52. num. 1.* agit enim in re graui contra prohibitionem Ecclesiæ.

24 Sequitur tertio, vtrumque coniugem priuari iure petendi debitum, quando vterque copulam habuit cum alterius consanguineis intra secundum gradum, in quo omnes conueniunt cum Sanchez *lib. 9. disp. 28.* quia vterque fuit causa affinitatis inter ipsos subortæ ex tali copula fornicaria; at si alter id fecerit animo defraudandi alterum, ne peteret, teneretur hic reddere. Addunt Bonacina, Ledesma, Sanchez, & Villalobos id etiam procedere, quando vxor v. g. non fuit quidem incestuosa, sed tamen conuensit incestui viri, idque colligunt argumento à contrariò sensu, *ex dict. cap. discretionem.* Quod quidem non probant Hurtado *sup. num. 28.* & Ochauia *tract. 5. quæst. 5.* quia id nullo iure statuitur, & argumentum à contrariò sensu, ex quo id inferant, inefficax est, saltem ad inferendam pœnam: propter quod hæc opinio mihi videtur valde probabilis. Hoc tamen pro certo habet, quando ambo coniuges sunt incestuosi, si alter ignorat alterius incestum, teneri durante ignorantia, reddere debitum.

25 Sed dices, peccabitne coniux, qui non cooperatus est incestui alterius coniugis, si reddat debitum cõiugis incestuoso petenti: communis affirmat, teste Filiuc. *tract. 10. part. 1. cap. 9. num. 310.* quia cum non teneatur reddere, reddendo videtur cooperari culpæ petentis. Ipse tamen Filiucius cum Sanchez *lib. 9. disp. 1.* probabile existimat, & merito, reddentem in hoc casu non peccaturum, quia non cooperatur peccato alterius; nam alter peccat tantum petendo actum sibi prohibitum; at reddens non cooperatur petitioni, sed hac proposita, cooperatur actui ex se licito. Et confirmatur, quia qui est in pacifica possessione matrimonij, & non dubitat, potest reddere debitum petenti; ergo à paritate.

26 Nota eum, qui contracto matrimonio, sed nondum consummato, cognouit consanguineam vxoris intra secundum gradum, et si non possit petere, teneaturque reddere, non tamen teneri ingredi Religionem, vt Bonac. *sup. n. 23.* & cõmuniter DD. tenent. Ratio est, quia id nullo iure probatur, imò oppositio colligitur *ex cap. discretionem, & cap. sua fraternitatis de eo qui, &c.* eo quòd per illam copulam non fit priuatus obligatione reddendi.

27 Addit Bonac. *quæst. 3. de matrim. punct. 12.*

*num. 19. vers. Secundus effectus;* coniugem incestuosum nocentem, non posse, mortua priore coniuge, aliam ducere, *cap. 1. de eo, qui cognouit, &c.* nam est impedimentum impediens tantum, de quò infra. Superaddit tamen cum Azor, & Lefio, non posse in secundo matrimonio petere debitum absque dispensatione, quod non probant, & merito, Henricus *lib. 12. cap. 2. num. 3.* & Sanchez *lib. 9. disp. 67.* quia nullus textus, nec ratio id conuincens adducitur.

28 Sed rogabis, quis possit dispensare, vt coniux incestuosus possit petere debitum, casu, quo prohibetur illud petere, iuxta superius dicta. Respondedo breuiter, & dico posse primò dispensare Commissarium sanctæ Cruciatæ, vt dixi in eius expositione *lib. 2. §. 4. dub. 3.* Secundò, Episcopus, vt dixi loco cit. & tenent Sotus *in 4. dist. 39.* cum multis Sanchez *lib. 8. disp. 12. num. 23.* & 14. In hoc enim casu fideles non ad Papam, sed ad Episcopum recurrunt pro huiusmodi dispensatione; possunt etiam Religiosi mendicantes per sua priuilegia dispensare, vt incestuosi petant debitum, de quibus Villalobos *part. 1. tract. 13. diff. 52. num. 104.* Manuel Rodrig. *in Bulla §. 9. num. 123.* & §. 13. n. 1. & in *sum. 1. part. cap. 25 §. Portel verb. Prælat.* & Saach. *lib. 8. de matr. disp. 56. n. 8.* & *disp. 11. & 15.* Requiritur autem ad hanc dispensationem legitima causa, vt adsit periculù incõtinentiæ.

29 Pro complemento huius dubij nota, contrahentes de presenti in gradibus prohibitis consanguinitatis, vel affinitatis præter peccatum mortale incurrere excommunicationem non reseruatam, vt habetur Clementina *de consanguin. & affinit.* quæ etiam contrahunt ipso facto Clerici seculares initiati sacris, & Religiosi (non tamen femine cum his nuptæ, nisi sint moniales) contrahunt etiam moniales nubentes, & quicumque cum illis contrahentes. Ad hanc autem excommunicationem incurram, requiritur primò, quòd is scienter id faciat, nam in dicta Clementina habetur verbum, *scienter;* vnde excusat ignorantia crassa, & culpabilis, modò non sit ita affectata, & temeraria, vt equiparetur scientiæ. Nauarr. *cap. 27. num. 141.* vbi addit, & bene, quòd si ignoranter contraxit, & postmodum perseuerauerit in cohabitatione, non propterea incurrit, quia dicta Clementina non excommunicat cohabitantes, sed contrahentes, Glossa *vbi verbo scienter;* at si vnus tantum sciebat, ipse solus erit excommunicatus, quia scienter agit contra dictam Clementinam. Secundò requiritur, vt adsit impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis, vel Religionis, aut Ordinis sacri, vnde si contrahat alio quocumque impedimento irretiti, non contrahunt hanc excommunicationem, nam Clementina solum facit mentionem de illis impedimentis, & pœna non sunt extendendæ. Nauarr. *cap. 27. num. 45.* Tertio requiritur, quòd contrahatur matrimonium, siue consummatum, siue ratum tantum sit, vt cum Angelo *excommun. 7. casu 4. num. 76.* tenet Filiuc. *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 4. num. 158.* At verius videtur non incurri; si matrimonium tantum sit ratum, quia ex hoc non confurgit affinitas propria, sed iustitia publicæ honestatis; pœna autem restringenda est ad verba propriè sumpta. Hinc fit, non incurtere hanc excommunicationem contrahentes sponsalia, cum aliquo ex impedimentis supradictis; nam

*lib. 12. cap. 4. num. 8. Filiucius loco cit. num. 65. Sanchez sup. num. 28. & alij, quia periculum hoc non est perpetuum, sed temporale, & remotum. Idem dic de foemina, quæ filios omnes pareret mortuos, nam hæc est habilis matrimonio. Sanchez sup. n. 29. & Filiucius loco cit.*

4 Ex hac conclusione sequitur, foeminam arctam, quæ non potest fieri apta absque miraculo, vel absque peccato, vel non potest aperiri absque periculo mortis, esse inhabilem matrimonio, quia talis impotentia censetur, & est, perpetua, & absoluta: vnde si hæc contrahat matrimonium, est irritum, quanvis postea, matrimonio contracto, facta fuerit apta per miraculum. *Sotus in 4. dist. 24. q. unica, art. 3. Sanchez libr. 7. disp. 93. Coninch disp. 31. dub. 7. num. 85. Bonacina tom. 1. quæst. 3. de matrim. punct. 13. num. 4. Filiuc. sup. num. 69.* Vnde in tali casu, ad reualidandum tale matrimonium requiritur nouus consensus. Item, inualidum est matrimonium, quando mulier arcta non potest fieri apta absque arte magica sine peccato, quia talis impotentia censetur perpetua, & non possibilis; nam ea possumus, quæ licite possumus; sic foemina, quæ nõ potest aptari viro, nisi ab altero prius cognoscatur, habet impedimentum perpetuum. *Sanch. lib. 7. disp. 93. num. 10. Henriquez lib. 12. cap. 7. num. 9. Hurtado disp. 22. num. 3. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 3. num. 62. Bonacina loco cit. num. 2. & 8. & alij. Per periculum mortis intelligitur periculum vitæ, & periculum grauis, & perpetui morbi, quia hic morti æquiparatur, moraliter loquendo, vt bene Sanchez disp. 93. a num. 16. & cum eo Filiucius loco cit. num. 69. in fine, & Hurtado sup. num. 4. & deducitur ex cap. fraternitatis, de frigidis, & maleficiatis; vnde si talis contrahat, erit irritum matrimonium, quia arctitudo hæc censetur impotentia perpetua.*

5 Sequitur etiam, foeminam arctam, quæ potest fieri apta aliqua arte, aut industria, aut incisione, sine miraculo, sine peccato, seu absque periculo vitæ, vel grauis morbi, esse aptam matrimonio, & matrimonium ab ea contractum, non esse irritum, quia talis impotentia non est absoluta, & perpetua, sed temporalis; at impotentia temporalis, iuxta communem sententiam, non dirimit matrimonium, consequenter erit validum cum illa celebratum, quanvis ipsa renuat incisionem, aut medicinam, nam attendenda est rei natura, secundum quam in præsentis casu impedimentum non est perpetuum, sed temporale, cum possit arte humana auferri absque probabili vitæ periculo. *Henriquez lib. 12. cap. 7. num. 9. Bonacina loco cit. num. 5. Sanchez, Coninch, Filiucius, & alij communiter.*